
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2024/D.00452 20/9/2024

Avviamento a selezione per l'assunzione, a tempo pieno ed indenterminato di n. 5 unità, da inquadrare nell'area degli operatori esperti del
vigente CCNL, con mansioni di autista. Approvazione verbali della commissione ed immissione in ruolo dei candidati risultati idonei.

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii, recante: “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., concernente il riordino della 
disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nella competenza della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale” e ss.mm.ii., intervenute 
come da ultimo con la Legge Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 recante 
“Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina 
dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 
17/11/2016, come modificata e integrato con legge statutaria n. 1 del 
18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di 
diretta collaborazione del Presidente della Giunta Regionale emanato ai 
sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante 
l’Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata 
emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., 
intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il 
documento recante l’Organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto 
organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi 
direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo 
indeterminato interessati dall’interpello di cui alla DGR n. 758/2021; 

VISTA  la D.G.R. n. 483/2024 di approvazione dello Schema di regolamento 
regionale recante modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 
22, 23, 24, 24-bis, 24-ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, 
n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale);  



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la DGR n. 506 del 13.08.2024 avente ad oggetto il conferimento, ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1, degli incarichi di 
Direzione Generale con decorrenza 16 agosto 2024; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 
10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la 
quale è stata affidata ad interim, nelle more dell’adozione del nuovo 
regolamento regionale, la Direzione Generale Risorse Umane, 
Organizzazione e Affari Generali; 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. 506/2024 per le funzioni di 
Direttore Generale delle Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali, 
ha assunto l’incarico in data 16/08/2024 e contestualmente la 
responsabilità, ad interim, dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione in 
forza del punto 7. della medesima deliberazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D. 
Lgs. n. 126/2014”; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 3, recante “Legge di Stabilità Regionale 2024”; 

VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 4, recante “Bilancio di Previsione Finanziario per 
il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026; 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026;  

VISTA la L.R. 5 aprile 2024, n. 14, recante “Collegato alla Legge di Stabilità 
Regionale 2024”; 

VISTA  la D.G.R. n. 270 del 05/04/2024 avente ad oggetto il “Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del 
D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024/2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 643 del 10/07/2018 avente ad oggetto “Atto di indirizzo in 
materia di Politiche Attive del Lavoro - Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 809 del 06/11/2019 avente ad oggetto “Integrazioni e 
modifiche dell’atto di indirizzo in materia di politiche attive del lavoro 
approvato con D.G.R. n. 643/2018”; 

VISTE  - la D.G.R. n. 378 del 23/05/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi 
dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 



 

Pagina 4 di 7 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 
24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis”; 

- la D.G.R. n. 517 del 06/09/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 413 
dell’01/08/2024 "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - 
Approvazione aggiornamento all'Allegato A” – D.G.R. n. 378 del 23/05/ 
2024 - Approvazione aggiornamenti”; 

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

VISTO  l’avviso di avviamento a selezione tra gli iscritti negli elenchi dei Centri per 
l’impiego, ai sensi dell’art. 35, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 (cinque) 
unità lavorative con la qualifica di Autista, pubblicato sul sito dell’Agenzia 
Regionale per il Lavoro e Apprendimento Basilicata nonché sul sito della 
Regione Basilicata; 

VISTA  la nota con cui l’Agenzia Regionale per il Lavoro e Apprendimento 
Basilicata, in data 16/05/2024 ha trasmesso l’elenco dei primi 15 quindici 
(in numero triplo rispetto ai posti da coprire) utilmente collocati nella 
graduatoria approvata con determinazione dirigenziale del 23/04/2024 n. 
230, facendo applicazione dei titoli di riserva ove dichiarati in domanda; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale per le Risorse Umane, 
Organizzazione e Affari Generali n. 11BA.2024/D.00298 del 18/06/2024, di 
nomina della commissione esaminatrice; 

CONSIDERATO che, previa convocazione, ritualmente notificata e pubblicata anche sul sito 
della Regione Basilicata, in data 04/09/2024 sono state effettuate le prove 
di idoneità di cui all’avviso; 

DATO ATTO  che alla prova di idoneità sono stati ammessi i candidati indicati 
dall’Agenzia Regionale per il Lavoro e Apprendimento Basilicata, secondo 
l’ordine di graduatoria formato dalla stessa Agenzia e fino al 
raggiungimento del numero di idonei pari al numero delle unità da 
reclutare; 

VISTI  i verbali delle operazioni di selezione, nel numero di 4, trasmessi dalla 
commissione esaminatrice al responsabile del procedimento in data 13 
settembre 2024, Prot. n. 189484; 

VISTO in particolare il verbale n. 4 del 4.09.2024 recante l’esito delle prove e 
l’elenco dei candidati risultati idonei: 

1. Atlante Pasquale; 
2. Palazzo Rocco Luigi; 
3. Caricati Carmine Mario; 
4. Mormando Antonio Gaetano; 
5. Calabrese Antonio. 



 

Pagina 5 di 7 

CONSIDERATO che ai candidati dichiarati non idonei è stata data opportuna informazione 
mediante affissione, nel luogo individuato per la prova di idoneità, degli 
esiti della stessa; 

VISTA  la nota con cui l’Amministrazione Regionale ha comunicato gli esiti della 
prova all’Agenzia Regionale per il Lavoro e Apprendimento Basilicata e, 
contestualmente, e richiesto copia delle domande di partecipazione onde 
procedere ai controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in occasione 
della presentazione della domanda; 

VALUTATA  la necessità di procedere all’assunzione dei candidati risultati idonei alla 
prova del 4/9/2024, attesa la grave carenza di autisti rappresentata, entro 
il mese di settembre 2024; 

DATO ATTO  che l’ufficio ha proceduto alle verifiche in ordine ai titoli dichiarati e 
richiesti dall’avviso per l’accesso alla posizione, con riferimento alla totalità 
dei candidati valutati idonei dalla Commissione, ad eccezione di quelle 
afferenti allo stato di disoccupazione eseguite dai Centri e sub-Centri per 
l’Impiego territorialmente  competenti;   

ACQUISITO l’esito delle visite mediche propedeutiche all’assunzione che accerta 
l’idoneità alla mansione dei candidati risultati idonei alla prova; 

ACQUISITA altresì, la documentazione relativa al candidato titolare della riserva di cui 
all’art. 5 dell’avviso di avviamento a selezione; 

DATO ATTO che è rimasta senza esito la procedura ex art. 34bis D.Lgs. n. 165/01 avviata 
in data 27.09.2023 prot. n. 199627;  

RITENUTO,  pertanto, di dover procedere all’approvazione degli atti trasmessi dalla 
Commissione esaminatrice a conclusione dei lavori e all’assunzione nei 
ruoli della Regione Basilicata dei 5 candidati risultati idonei; 

DATO ATTO  che le assunzioni di cui al presente atto sono eseguite, quanto a n.1 (una) 
unità a valere sull’annualità 2022 del Piano Triennale di Fabbisogno di 
Personale 2022/2024 (DGR n. 202200676 del 14/10/2022), e n. 4 (quattro) 
unità sull’annualità 2024 del Piano Triennale di Fabbisogno di Personale 
2023/2025 (DGR n. 20230060 del 30.09.2023), oggetto di conferma per 
quanto ancora non eseguito nei documenti di programmazione di cui alle 
Deliberazioni n. 378 del 23/05/2024 e n. 517 del 06/09/2024; 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto ed approvare i lavori della Commissione esaminatrice della procedura 

di avviamento a selezione per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.  5 
(cinque) unità lavorative da adibire alla mansione di Autista – Operatore esperto – 
presso la Regione Basilicata, come risultanti dai verbali (da n. 1 a n. 4), trasmessi con 
nota Prot. n. 189484 del 13 settembre 2024; 

 
2. di procedere all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato dei seguenti 5 (cinque) 

candidati, risultati idonei all’esito della prova e alla specifica mansione, come indicati nel 
verbale n. 4 trasmesso dalla Commissione: 



 

Pagina 6 di 7 

1. Atlante Pasquale; 
2. Palazzo Rocco Luigi; 
3. Caricati Carmine Mario; 
4. Mormando Antonio Gaetano; 
5. Calabrese Antonio. 
 

3. di procedere all’inquadramento dei suddetti dipendenti nell’Area degli Operatori esperti 
di cui al vigente CCNL; 

 
4. di rinviare a separata comunicazione dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione la 

convocazione per la firma del contratto e per l’assunzione del servizio; 
 
5. di dare atto che le assunzioni di cui al presente provvedimento trovano copertura sui 

pertinenti capitoli relativi alla spesa per retribuzioni, oneri riflessi e IRAP, del personale e 
del comparto del corrente bilancio di previsione, in attuazione nei documenti di 
programmazione dei fabbisogni di personale; 

 
6. di dare atto che le assunzioni di cui al presente provvedimento trovano copertura sui 

pertinenti capitoli relativi alla spesa per retribuzioni, oneri riflessi e IRAP, del personale e 
del comparto del corrente bilancio di previsione, in attuazione nei documenti di 
programmazione dei fabbisogni del personale citati in premessa; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento ai preposti settori dell’Ufficio Risorse Umane e 

Organizzazione per il seguito di relativa competenza nonché all’Ufficio Provveditorato e 
Patrimonio. 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata, nonché nella 
bacheca Concorsi Pubblici del sito istituzionale, nella pagina dedicata all’Avviso di avviamento 
a selezione per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 (cinque) unità lavorative 
con la qualifica di Autista, raggiungibile al seguente link: 
https://www.regione.basilicata.it/giunta/site/giunta/department.jsp?dep=100435&area=310
5720&level=1 

 

 

 

 

 

 

Dario Errico

Ezia Araneo Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Avviamento a selezione per l'assunzione, a tempo pieno ed indenterminato di n. 5 unità, da inquadrare nell'area degli operatori esperti del
vigente CCNL, con mansioni di autista. Approvazione verbali della commissione ed immissione in ruolo dei candidati risultati idonei.

Michele Busciolano


